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Od ekstensji do inwersji - zapis aktywności północno-wschodniej brzeżnej strefy uskokowej 
świętokrzyskiego segmentu bruzdy śród polskiej w osadach jury górnej i kredy 

na podstawie interpretacji danych sejsmiki refleksyjnej 
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Wysokiej jakości dane sejsmiki refleksyjnej zostały zinterpretowane wzdłuż profilu przecinającego strefę 
uskokową Radom - Kraśnik i przebiegającego przez otwory wiertnicze Płusy !Gl i Ciepielów!G1. Rdzenie 
z tych otworów sprofilowano i poddano reinterpretacji stratygraficzno - facjalnej. Analiza miąższości 
osadów odpowiadających kolejnym etapom sedymentacji oraz architektury depozycyjnej, którą zobrazowano 
na serii przekrojów "wypłaszczonych" na stropach poszczególnych pięter, wskazuje na wyraźną synsedymen
tacyjną aktywność dyskutowanej strefy uskokowej. W późnej jurze, a zapewne także w jurze wczesnej i środ
kowej, uskok brzeżny miał charakter uskoku normalnego co wskazuje na ekstensję (najprawdopodobniej 
z przyczynkiem przesuwczym tj. na transtensję) na badanym obszarze. Obniżanie południowo-zachodniego 
skrzydła powodowało wyraźny, skokowy przyrost miąższości oksfordu i kimerydu po południowo-zachodniej 
stronie uskoku. 
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Począwszy od późnego (?) turonu ma mIeJsce inwersja omawianej strefy uskokowej, spowodowana 
kompresją (najprawdopodobniej również przy udziale ruchów przesuwczych, tj. transpresją), i jego reaktywa
cja w postaci uskoku odwróconego. Wskazuje na to progradacyjny (ku północnemu-wschodowi) układ ciał 
osadowych, szczególnie wyraźny w kampanie i mastrychcie. Strefa maksymalnej miąższości (depocentrum) 
przesuwa się z czasem ku północnemu-wschodowi: od bezpośrednio przylegającej od północnego-wschodu 
do uskoku brzeżnego w turonie i koniaku do oddalonej od uskoku o około 5 km ku północnemu-wschodowi 
w santonie i ok. 8 km w kampanie. W osadach kampanu widoczne są deniwelacje spowodowane zapewne 
aktywnością osuwisk podmorskich. 

Wcześniejsze interpretacje, oparte wyłącznie na analizie punktowych danych wiertniczych, zakładały 
iż inwersja bruzdy śródpolskiej rozpoczęła się nie wcześniej niż w mastrychcie (Kutek i Głazek 1972; Haken
berg i Świdrowska 1998; Świdrowska i Hakenberg 1999). Sugerowany obecnie wiek inwersji można korelować 
z tzw. fazą subhercyńską, związaną z zamykaniem basenów Tetydy i kompresją na przedpolu Karpat i Alp, 
która prowadziła do inwersji szeregu epikontynentalnych basenów Europy (Ziegler 1989; por. Krzywiec, 
2002). Względne podnoszenie obszaru świętokrzyskiego i jego erozja w warunkach podmorskich dobrze 
tłumaczy obserwowany wcześniej (Hakenberg i Świdrowska 1998) przyrost marglistości osadów górnej 
kredy od północnego-wschodu ku południowemu-zachodowi. 

Badania wykonane zostały w ramach projektu KBN nr 5T12B 007 23. 
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Stratygrafia sekwencyjna utworów dolnej i środkowej jury rejonu Częstochowy 

Grzegorz Pieńkowski 

Utwory dolnej jury zostały opisane w oparciu o 11 pełnordzeniowanych otworów wiertniczych. 
Utwory dolnej jury są silnie zredukowane - brak jest osadów hetangu i synemuru, utwory pliensbachu 
i toarku mają mniejszą miąższość niż w Bruździe Środkowopolskiej. Datowania oparte są na megasporach, 
a także znaleziskach dinocyst (Barski i Leonowicz, 2002). Brak osadów hetangu i synemuru jest zapewne 
wtórny i wynika z erozji zachodzącej kilkakrotnie przed pliensbachem. Utwory pliensbachu zdefiniowano 
formalnie jako formację blanowicką. Reprezentuje ona złożoną czasowo i przestrzennie mozaikę systemów 
depozycyjnych kontynentalnych (rzecznych i jeziorno-bagiennych) oraz marginalno-morskich. Utwory margi
nalno-morskie zostały udokumentowane znaleziskami faunistycznymi (Cardinia phillea d'Orbigny) i ichnolo
gicznymi. W obrębie pliensbachu wyróżniono3 sekwencje depozycyjne. Są one ciasno nałożone na siebie, 
ulegają też bocznym wyklinowaniom. Najbardziej pomocne przy ich wyróżnieniu były powierzchnie 
maksymalnego zalewu i ich odpowiedniki. Odpowiedniki te wiążą się z lokalnym złożem węgli rejonu 
Bolesławca, które utworzyło się na torfowiskach typu wysokiego. Utwory toarku mają znacznie szersze 
rozprzestrzenienie i ich wykształcenie jest zbliżone do bruzdy środkowopolskiej, aczkolwiek ich miąższość 


